2024年度第 4回倫理委員会議事録概要

日 時： 2024年 11月 1日（金）17：00～18：30 於：新棟４階研究室 3

出席者 一城（委員長/糖尿病・内分泌センター）、戸田（副委員長/緩和ケアセンター）、青木（院長補佐）、渡

邊（看護部）、菅野（薬剤部）、赤松(外部委員 弁護士)、井部（外部委員）、池田（外部委員）、笠原（外

部委員）、豊福（外部委員）

欠席者 乾（小児肝臓消化器科）、川城（名誉院長）、折登（事務部）

事務局 張田（記録）、鈴木

1．審議事項

無し

2. 報告事項

1）院内での ACP推進 医師向け周知ポスター改訂版について

前回からの継続案件。指摘事項を主に修正し改訂版として提出された。

2) 倫理事例相談の報告

  No. 202404, 202406 2 件の報告を行った。

3）前回報告 2024 年 8 月 17 日～ 2024 年 10 月 11 日までに承認された迅速審査案件および新規の研究実

施許可案件（特定臨床研究、一括審査など）の報告

・迅速審査は 15 件（新規 11 件、変更 4件）であった。

・他施設の倫理委員会で承認後、当院院長の実施許可を得た新規の一括審査（指針下）は 1 件（新規

のみ）であった。

・未承認・適応外使用薬品等を用いた医療提供に関する審査は 0件であった。

4）倫理審査書類の削除（様式 B-06、様式 B-07 削除）

3. 審査事項（2024年 8月 17日～ 2024年 10月 11日分）

【委員会審査】

 なし

【書面審査】

 なし

【迅速審査】

受付番号 課題名 申請者 結果

20240073
骨盤骨折での CT画像と血管造影検査における出血所見の変

化について（単施設後方視研究）

救急科

稲益 郁
承認

20240075 当院の大腿骨近位部骨折患者における骨密度と TBSの特徴
リハビリテーション部

佐藤 雄哉
承認

20240065

一般社団法人日本脳神経外科学会データベース研究事業

（Japan Neurosurgical Database:JND)（20230150・

20240054 の変更）

脳神経外科

稲葉 真
承認

20240077
精神科入院治療における在院日数短縮と試験外泊の関連性

について

精神科

辻野 尚久
承認

20240082
術前の AWGC 基準による悪液質が食道癌術後の嚥下障害に及

ぼす影響

栄養部

磯田 あゆみ
承認

20240085
大腸がん患者における結腸切除術前後の腸内菌叢と患者因

子との関係性に関する研究（20220229の変更）

患者支援センター

谷口 英喜
承認

20240080
食道癌術前における呼吸サルコペニアの有病率と術後アウ

トカムへの影響

栄養部

大沢 優也
承認

20240081
術前ハイリスク症例に対する食道癌周術期におけるプレハ

ビリテーション介入の有効性

栄養部

大沢 優也
承認

20240079 AWGC基準の悪液質が食道癌術後アウトカムに及ぼす影響
栄養部

磯田 あゆみ
承認

20240086

食道がん切除術を受けた食道がん患者の腸内菌叢とプレバ

イオティクス資化性またはプロバイオティクス作用性の関

係性に関する研究（20220230 の変更）

患者支援センター

谷口 英喜
承認

20240104

下肢末梢動脈疾患および冠動脈疾患患者における健康の社

会的決定因子と臨床経過との関連に関する多機関共同前向

き観察研究

Impact of SociAL determinanTs of health on clinical

outcome in patients with lower extremity and coronary

artery disease (SALT)

循環器内科

毛利 晋輔
承認

20240110
心臓弁膜症術前におけるオーラルフレイルの有病率と術後

アウトカムへの影響

栄養部

大沢 優也
承認

20240052
大腿膝窩動脈病変に対する各薬剤溶出性バルーンと薬剤溶

出性ステントの治療における臨床成績比較研究

循環器内科

毛利 晋輔
承認

20240116
済生会横浜市東部病院における過去 6年間の神奈川県精神

科救急システムによる入院患者の動向について

精神科

志村 冬華
承認

20240114

小児肝線維性疾患の診断バイオマーカーの探索と臨床応用

に資する研究（2017031・2018020・2018093・2018111・

20190135・20210217・20220107・20230007・20230054・

20230213・20240012 の変更）

小児肝臓消化器科

乾 あやの
承認

4. 研究実施許可案件（新規のみ）報告（2024年 8月 17日～ 2024年 10月 11日分）

20240094
小児炎症性腸疾患の病勢評価における特異的バイオマーカー抗

インテグリンαvβ6 抗体の有用性に関する多機関共同研究

小児肝臓消化器科

梅津 守一郎
許可

5. その他

次回倫理委員会 2025年 1月 10 日（金）

以上